1646. ceat mihi discriminis causa cum vulgo loqui) verstanden. Denn also hat es aus-  
 April. geleet Herr *Lutherus* in der Kirchen: Postill am 2. Sontag post Trinit. *Calvinus*  
 & seqq. über das 2. Capitul des Evangelisten *Matth. Maldonatus* ibidem und *Barradius*,  
 Tom. 3. Comment. libr. 3. Cap. 14. da er also gedencwürdig schreibt; „Is servus  
 „compellit homines intrare, qui precibus, concionibus, exemploque ma-  
 „gno, ad fidem per charitatem operantem pro sua virili parte adducit, qui-  
 „que orci æternos cruciatus, vehementi conatu, ante hominum oculos con-  
 „stituit. Und dieses ist auch der heiligen Apostel Art und Weise gewesen; *S. Paulus* in  
 der Epistel an die Römer am 15. rühmet sich in Christo, daß er von Jerusalem an bis  
 an Illyrium, das ist genau an 400. Meilen, alle Landschaften mit seinem Evangelio  
 erfüllet, und also viel 100000. Seelen zu Christo gebracht habe. Wil man nun wissen  
 wordurch? So saget er es am angeedeuteten Orte mit zwey Worten, λέγω καὶ ἐργῶ,  
 durch embsig predigen und Christliches leben, und solche Art die Leute zu bekehren,  
 hat er auch seinem Geistlichen Sohne, dem *Timotheo*, in der 2. Epistel Cap. 4. hinter-  
 lassen, Prædica Sermonem, sagt er, insta, tempestive, intempestive, argue  
 (ἐλεγχοῦ, id est convince errores) increpa cum omni lenitate & doctrina, die-  
 ses war der heiligen Apostel ihr Compelle, dardurch sie dasjenige erlangeten, was  
 der heilige *Paulus* eben diesem *Timotheo* in der 1. Epistel am 4. vers 16. verträhet:  
 Wo du solches thust, wirstu dich selbst seelig machen, und die dich hören. Wer nun  
 nicht hören, sondern böse bleiben wolte, den ließen sie fahren und immerhin böse seyn,  
 wie der Engel Apocal. 22. vers. 19. n. solche Freystellung einem jeden in sein Gewissen  
 und Gefahr stellet.

1646.  
 April.  
 & seqq.

II. Ist dieser modus Reformandi, wider die Gewohnheit der uralten Apo-  
 stolischen Kirchen Christi, wie solches die seeligen Väter hin und wieder bezeuget ha-  
 ben, „Pia religionis est, sagt *Arbanasius*: in Epist. ad fratres solitariam vitam  
 agentes, „ad religionem non cogere, sed suadere; siquidem Dominus non  
 „cogens sed voluntati libertatem suam permittens dicebat omnibus: Si  
 „quis vult venire post me &c. Et Apostolis: Num & vos vultis abire? Und  
 abermal schreibt er in dieser Epistel: „Hominum causa sua minime confiden-  
 „dum est (audite Reformatores!) invitos ad mutationem sententiae cogere,  
 „Sicuti Diabolus, quia nihil veritatis habet, cum securi & alcia invadens  
 „concutit fores eorum, à quibus vult recipi; Salvator contra mansuetus  
 „est: Si quis, inquit, vult me sequi & esse discipulus meus, docetque quan-  
 „do ad quempiam venit, non vi instare, sed pulsare & dicere: aperi mihi  
 „foror, sponsa mea. Quod si aperiat, intrat: si gravetur, aut nolit ape-  
 „rire, discedit. Non enim jaculis aut gladiis, aut militari manu prædi-  
 „catur veritas: sed suadendo & consulendo. Quæ autem hæc suadendi &  
 „consulendi ratio, ubi quis contradicit, aut exilium aut mortem pro mer-  
 „cede reportat? Eben dieses bezeuget auch *Tertull.* libello ad *Scapulam* Præf.  
*Carthag.* Cap. 2. „Alteri, saget er, nec obest, nec prodest alterius religio.  
 „Sed nec religionis est, cogere ad religionem, quæ sponte suscipitur, non  
 vi. Und noch klärer *Lactantius* Lib. 5. Instit. Cap. 20. „Non est opus vi & in-  
 „juria. Quia religio cogi non potest, verbis potius quam verberibus res  
 „agenda est, ut sit voluntas. Distringant aciem ingeniorum suorum; si  
 „ratio eorum vera est, afferatur. Parati sumus, si doceant: tacentibus  
 „certe nihil credimus, sicut ne sævientibus quidem cedimus. Imitentur  
 „nos, & rationem totius rei exponant. Nos enim non illicimus, ut ob-  
 „jectant, sed docemus, probamus, ostendimus. Itaque nemo à nobis reti-  
 „netur invitus. Inutilis enim est Deo, qui devotione & fide caret. Und  
 dieses ist allezeit der Apostolischen Kirchen Gebrauch und gleichsam Merkmal gewesen,  
 daß sie nie wider die Ketzer oder auch abgöttische Heyden vielweniger aber wider die  
 schwachgläubigen Brüder, Verfolgung angerichtet, sondern sich allezeit ehe und mehr  
 verfolgen lassen. Denn dieses ist, Character gregis Dominici, wie *Hieronymus*  
 saget, jenes kommt den Höllichen Wölffen zu: in der Synagoga Satanæ sisen *Han-  
 nas* & *Caiphas* und theilen ihren mit Dräuen und Morden schnaubenden *Saulis*  
 Steck-